

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



**PCCW Limited**  
**電訊盈科有限公司**  
(於香港註冊成立的有限公司)  
(股份代號：0008)

**截至 2023 年 6 月 30 日止六個月的  
中期業績公告**

電訊盈科有限公司（「電訊盈科」或「本公司」）董事（「董事」）謹此宣佈本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至 2023 年 6 月 30 日止六個月的未經審核綜合業績。本簡明綜合中期財務資料雖未經審核，惟已經本公司的審核委員會審閱，並按照香港會計師公會頒佈的《香港審閱委聘準則》2410 由實體獨立核數師執行中期財務資料審閱工作的準則由本公司的獨立核數師羅兵咸永道會計師事務所審閱。

- 收益增加百分之一至港幣168.50億元
  - 香港電訊總收益上升百分之二至港幣164億元；未計流動通訊產品銷售，則上升百分之三至港幣152.47億元
  - OTT業務收益躍升百分之二十四至港幣9.71億元
  - 免費電視及相關業務收益上升百分之一至港幣3.90億元
- EBITDA增加百分之二至港幣56.31億元
  - 香港電訊EBITDA上升百分之三至港幣60.09億元
  - OTT業務EBITDA達港幣1.65億元，為去年同期的逾九倍
  - 免費電視及相關業務EBITDA上升百分之五至港幣8,300萬元
- 與 CANAL+建立戰略合作夥伴關係，通過其 3 億美元的總投資及實行多項戰略合作計劃，以加快 Viu 的發展
- 期內本公司股權持有人應佔虧損為港幣 4.86 億元
- 中期股息每股普通股港幣9.77分

## 管理層回顧

2023 年上半年，香港擺脫冠狀病毒病的限制，經濟展現逐步復蘇的曙光。電訊盈科憑藉其領先的媒體及電訊業務多元化組合，期內錄得穩健的營運表現。

我們的媒體業務 over-the-top（「OTT」）及免費電視及相關業務均保持良好勢頭。截至 2023 年 6 月 30 日止六個月，OTT 業務收益錄得顯著增長，增加百分之二十四至港幣 9.71 億元，主要受我們領先的視像串流服務 Viu 所帶動。Viu 的每月活躍用戶（「每月活躍用戶」）及付費用戶分別增長百分之八及百分之二十一，令收益錄得百分之三十的可觀增長。我們推出的優質 Viu Original 原創內容，深受其不同市場的觀眾喜愛，觀眾參與度持續高企。由於收益基礎擴大，OTT 業務 EBITDA 達港幣 1.65 億元，為去年同期的逾九倍，反映業務的經營槓桿。

為加快 Viu 的發展，我們與 CANAL+ 建立戰略合作夥伴關係，以擴大全球市場版圖，並於優質內容創作、全球知識產權及分銷網絡方面攜手合作。此次總投資 3 億美元的合作夥伴關係，肯定了 Viu 跨越亞洲、中東及南非等地的視像串流市場的領先地位。

截至 2023 年 6 月 30 日止六個月，免費電視及相關業務錄得穩定表現，收益增加百分之一至港幣 3.90 億元，反映廣告收益穩定，以及隨著旗下藝人得到更多參與電影、音樂及代言機會，藝人管理及活動相關收益增加。由於節省宣傳及推廣開支，EBITDA 增加百分之五至港幣 8,300 萬元。

儘管流動通訊產品銷售較為疲弱，香港電訊有限公司（「香港電訊」）總收益仍增加百分之二至港幣 164 億元。香港電訊收益（未計流動通訊產品銷售）增加百分之三至港幣 152.47 億元，反映為企業及政府客戶交付數碼轉型項目、市場對我們可靠的光纖服務的需求持續強勁、漫遊收益逐步復蘇及採用 5G 服務的勢頭進一步增加。香港電訊持續的成本效益措施，帶動香港電訊 EBITDA 增加百分之三至港幣 60.09 億元。

按綜合基準計算，本集團收益增加百分之一至港幣 168.50 億元，而 EBITDA 則上升百分之二至港幣 56.31 億元，邊際利潤增加至百分之三十三點四。期內本公司股權持有人應佔虧損為港幣 4.86 億元。

董事會（「董事會」）宣派截至 2023 年 6 月 30 日止六個月的中期股息每股普通股港幣 9.77 分。

## 展望

電訊盈科以創新為核心，致力促進香港實現智慧城市轉型，推動知識及技能的流動以支持跨行業發展。我們會繼續運用專業知識和經驗，把握新機遇並推動業務增長，同時令社會邁向更璀璨的未來。

## 分類財務回顧

截至六個月止 港幣百萬元	2022年 6月30日 <sup>5</sup>	2022年 12月31日	2023年 6月30日	較佳／ (較差) 與去年 同期比較
<b>持續經營業務<sup>5</sup></b>				
<b>收益</b>				
香港電訊	16,157	17,968	<b>16,400</b>	2%
香港電訊（未計流動通訊產品銷售）	14,868	15,633	<b>15,247</b>	3%
流動通訊產品銷售	1,289	2,335	<b>1,153</b>	(11)%
OTT 業務	786	1,226	<b>971</b>	24%
免費電視及相關業務	388	522	<b>390</b>	1%
其他業務	400	272	<b>369</b>	(8)%
抵銷項目	(993)	(661)	<b>(1,280)</b>	(29)%
<b>綜合收益</b>	<b>16,738</b>	<b>19,327</b>	<b>16,850</b>	1%
<b>銷售成本</b>	<b>(8,149)</b>	<b>(9,765)</b>	<b>(8,292)</b>	(2)%
未計折舊、攤銷及出售物業、設備及器材及使用 權資產的虧損淨額的營運成本	(3,084)	(2,679)	<b>(2,927)</b>	5%
<b>EBITDA<sup>1</sup></b>				
香港電訊	5,834	7,230	<b>6,009</b>	3%
OTT 業務	18	160	<b>165</b>	>800%
免費電視及相關業務	79	18	<b>83</b>	5%
其他業務	(285)	(364)	<b>(294)</b>	(3)%
抵銷項目	(141)	(161)	<b>(332)</b>	(135)%
<b>綜合 EBITDA<sup>1</sup></b>	<b>5,505</b>	<b>6,883</b>	<b>5,631</b>	2%
<b>綜合 EBITDA<sup>1</sup> 邊際利潤</b>	<b>33%</b>	<b>36%</b>	<b>33%</b>	
折舊	(1,342)	(1,418)	<b>(1,308)</b>	3%
攤銷	(2,340)	(2,633)	<b>(2,499)</b>	(7)%
出售物業、設備及器材及使用權資產的虧損淨額	-	(2)	-	不適用
其他增益／（虧損）淨額	316	(367)	<b>218</b>	(31)%
利息收入	43	58	<b>87</b>	102%
融資成本	(721)	(1,105)	<b>(1,153)</b>	(60)%
應佔聯營公司及合營公司業績	(162)	(116)	<b>(102)</b>	37%
<b>除所得稅前溢利</b>	<b>1,299</b>	<b>1,300</b>	<b>874</b>	(33)%
所得稅	(474)	(198)	<b>(362)</b>	24%
永續資本證券持有人	(118)	(117)	<b>(118)</b>	0%
非控股權益	(901)	(1,467)	<b>(880)</b>	2%
<b>來自持續經營業務的本公司股權持有人應佔虧損</b>	<b>(194)</b>	<b>(482)</b>	<b>(486)</b>	(151)%

- 附註 1 EBITDA 指未計下列項目的盈利：利息收入、融資成本、所得稅、折舊及攤銷、出售物業、設備及器材、租賃土地權益、使用權資產及無形資產的增益／虧損、其他增益／虧損淨額、物業、設備及器材的虧損、重組成本、商譽、有形及無形資產及於聯營公司及合營公司權益的減值虧損，以及本集團應佔聯營公司及合營公司業績。雖然 EBITDA 普遍用於世界各地的電訊行業作為衡量營運表現、槓桿及流動資金的指標，但按照《香港財務報告準則》，此數值不應用作衡量一家公司的營運表現，亦不應被視為代表經營業務所帶來的現金流淨額。本集團計算 EBITDA 的方法或有別於其他公司名稱相若的指標，因此不宜將兩者互相比較。
- 附註 2 債務總額指短期借款及長期借款的本金金額。
- 附註 3 集團資本開支指添置物業、設備及器材及租賃土地權益。
- 附註 4 經調整資金流的定義為 EBITDA 減資本開支、吸納客戶成本及已付牌照費用、已付稅項、已付融資成本及利息開支，並就已收利息收入及營運資金變動作出調整。按照《香港財務報告準則》，其並不呈列為槓桿或流動資金的計量，故不應被視為代表現金流淨額或按照《香港財務報告準則》計算得出的任何其他類似計量或替代營運所產生的現金流或流動資金的計量。香港電訊的經調整資金流是根據上述定義，使用摘錄自香港電訊的未經審核簡明綜合中期財務資料的財務資料計算。經調整資金流可用作償還債務。
- 每個股份合訂單位的經調整資金流，是以該期間的經調整資金流除以於 2023 年 6 月 30 日已發行股份合訂單位數目計算得出。
- 附註 5 數字經已重列，以撇除注入聯想電訊盈科企業方案有限公司（與聯想集團有限公司建立的戰略合作夥伴關係）的企業方案業務部分（即 ITS 業務<sup>6</sup>），該業務已重新分類為已停止經營業務。
- 附註 6 ITS 業務包括聯想電訊盈科企業方案有限公司的 IT 企業方案業務，包括但不限於數碼及託管服務、科技服務及業務流程外判。而該公司的 80% 權益已於 2022 年 8 月轉讓給聯想集團有限公司。

## 香港電訊

截至六個月止 港幣百萬元	2022年 6月30日	2022年 12月31日	2023年 6月30日	較佳／ (較差) 與去年 同期比較
香港電訊收益	16,157	17,968	<b>16,400</b>	2%
電訊服務	11,596	12,376	<b>11,685</b>	1%
— 本地電訊服務	7,968	8,535	<b>8,159</b>	2%
— 國際電訊服務	3,628	3,841	<b>3,526</b>	(3)%
流動通訊	4,936	6,630	<b>4,968</b>	1%
— 流動通訊服務	3,647	4,295	<b>3,815</b>	5%
— 流動通訊產品銷售	1,289	2,335	<b>1,153</b>	(11)%
其他業務	567	314	<b>596</b>	5%
抵銷項目	(942)	(1,352)	<b>(849)</b>	10%
香港電訊 EBITDA <sup>1</sup>	5,834	7,230	<b>6,009</b>	3%
香港電訊 EBITDA <sup>1</sup> 邊際利潤	36%	40%	<b>37%</b>	
香港電訊經調整資金流 <sup>4</sup>	2,377	3,271	<b>2,429</b>	2%

2023 年上半年，隨著政府推出連串措施及邊境重開，本港消費及旅遊相關支出呈增長勢頭，香港經濟復蘇曙光初現。香港電訊憑藉領先的電訊基建及持續創新，提供以客為本的非凡服務，截至 2023 年 6 月 30 日止六個月錄得穩健業績。消費者支出及企業投資持續增長，香港電訊也勢必從中受惠。

截至 2023 年 6 月 30 日止六個月，流動通訊業務的服務收益增長開始加快，增加百分之五至港幣 38.15 億元，反映漫遊收益逐步復蘇及更多後付客戶採用 5G 服務。隨著邊境於第一季全面重開，旅遊逐漸恢復，流動通訊業務的漫遊服務需求回升。特別是出境漫遊。值得注意的是，漫遊用戶數目及個人出境漫遊收益於 2023 年 6 月超越疫情前水平，儘管市場氣氛審慎令商務旅遊淡靜，但出境漫遊收益於 2023 年 6 月回升至疫情前水平的百分之八十。因此，儘管基數較低，2023 年上半年漫遊總收益仍按年躍升百分之一百六十六。5G 服務上客量繼續增加，儘管上升速度有所放緩，但客戶基礎於 2023 年 6 月 30 日已接近 120 萬人，佔後付客戶總數百分之三十五。雖然手機銷售較為疲軟，總收益（計及流動通訊產品銷售）仍增百分之一至港幣 49.68 億元，但隨著經濟復蘇勢頭增強及新手機陸續推出，我們預期下半年的手機銷售將會回升。於期內，流動通訊業務 EBITDA 增加百分之三至港幣 21.94 億元。

## 香港電訊（續）

香港及中國內地的企業因預期經濟持續復蘇而加快基建及系統升級，對我們的服務需求殷切。因此，期內本地數據收益錄得百分之十的可觀增長。由於個人、家庭及企業在新常態下對高速可靠的寬頻方案需求持續，更多客戶採用光纖傳輸及家居 Wi-Fi 方案等增值服務，帶動寬頻收益按年增長百分之二。收費電視業務於上半年表現穩健，原因是 Now TV 內容應有盡有，特別是矚目的體育賽事直播，帶動客戶訂購穩步上揚，當中餐旅業尤其明顯。因此，本地電訊服務分類收益增加百分之二至港幣 81.59 億元。

電訊服務總收益按年增加百分之一至港幣 116.85 億元，反映本地電訊服務收益表現穩健，儘管國際電訊服務因缺乏一次性電訊項目銷售，錄得較低收益而抵銷部分增幅。電訊服務 EBITDA 總計增加百分之三至港幣 42.19 億元，邊際利潤提升至百分之三十六。

按綜合基準計算，香港電訊於截至2023年6月30日止六個月的總收益（未計流動通訊產品銷售）增加百分之三至港幣152.47億元，而總收益增加百分之二至港幣164億元。

由於香港電訊的營運效率提高，營運成本因而節省百分之四，帶動EBITDA總計按年上升百分之三至港幣60.09億元，邊際利潤由去年同期的百分之三十六提升至百分之三十七。

香港電訊信託與香港電訊的股份合訂單位（「股份合訂單位」）持有人應佔溢利於期內為港幣 19.52 億元，較去年同期上升百分之二點二。每個股份合訂單位基本盈利為港幣 25.77 分。

截至 2023 年 6 月 30 日止六個月的經調整資金流上升至港幣 24.29 億元，較去年同期增加百分之二點二。每個股份合訂單位的經調整資金流<sup>4</sup>為港幣 32.05 分。

香港電訊就截至 2023 年 6 月 30 日止六個月宣派中期分派每個股份合訂單位港幣 32.05 分。

有關香港電訊業績的更多資料，包括香港電訊的 EBITDA 及經調整資金流對賬的詳細情況，以及香港電訊的 EBITDA 及除所得稅前溢利對賬的詳細情況，請參閱香港電訊於 2023 年 8 月 2 日公佈的 2023 年中期業績公告。

## OTT 業務

截至六個月止 港幣百萬元	2022年 6月30日	2022年 12月31日	2023年 6月30日	較佳/ (較差) 與去年 同期比較
OTT 業務收益	786	1,226	971	24%
OTT 業務 EBITDA <sup>1</sup>	18	160	165	>800%

於截至 2023 年 6 月 30 日止六個月，OTT 業務收益錄得顯著增長百分之二十四至港幣 9.71 億元，主要由於 Viu 收益按年增長百分之三十，鞏固其作為區內其中一個頂尖 OTT 視像串流服務供應商的地位。Viu 的每月活躍用戶數量按年上升百分之八，達 6,550 萬名，其中印尼及南非數量增幅尤為顯著。受惠於精心制定的付費策略，加上與馬來西亞 Astro 和南非 Shoprite 等領先夥伴建立新的分銷合作夥伴關係，於 2023 年 6 月 30 日，付費用戶增加百分之二十一至 1,100 萬名。

精心製作的優質 Viu Original 原創內容在區內廣受好評，帶動觀眾參與度持續強勁，Viu 連續 13 個季度在 Media Partners Asia 的串流分鐘方面位列第二。韓劇《模範的士 2》在首播後連續九週高踞所有 Viu 市場收視率榜首，其他當地語言的 Viu Original 原創劇集亦在印尼、泰國及馬來西亞的收視率亦名列前茅。

憑藉 Viu Original 原創內容，我們推出 Viu Scream Date 活動，讓粉絲有機會親身與喜愛的明星見面，有助打造螢幕以外的更佳體驗，提高觀眾忠誠度及參與度，同時透過售賣門票及全球品牌的贊助開拓數碼內容及新的收益來源。我們於 3 月推出首次 Viu Scream Date 活動，由主演熱播劇集《模範的士》的韓國男星李帝勳出席活動。

由於收益基礎擴大，OTT 業務 EBITDA 達港幣 1.65 億元，為去年同期的逾九倍，反映業務經營槓桿。

為加快 Viu 的發展，我們與 CANAL+ 建立戰略合作夥伴關係，借助其環球實力及專長，於優質內容製作及創作上攜手合作，以擴大 Viu 的全球市場版圖，進一步提升用戶體驗。此總投資 3 億美元的合作夥伴關係，肯定了 Viu 在亞洲、中東及南非等地的視像串流市場的領先地位。

## 免費電視及相關業務

截至六個月止 港幣百萬元	2022年 6月30日	2022年 12月31日	2023年 6月30日	較佳／ (較差) 與去年 同期比較
免費電視及相關業務收益	388	522	<b>390</b>	1%
免費電視及相關業務 EBITDA <sup>1</sup>	79	18	<b>83</b>	5%

截至 2023 年 6 月 30 日止六個月，免費電視及相關業務收益輕微上升百分之一至港幣 3.90 億元。反映其廣告收益穩定，及隨著旗下藝人得到更多參與電影、音樂及代言機會，藝人管理及活動相關收益增加。

隨著香港擺脫早前冠狀病毒病的限制，於 2023 年上半年逐步恢復舉辦活動。ViuTV 旗下藝人一直積極參與本地及國際活動，包括於香港舉辦的「HKT 西九音樂節」及於馬來西亞舉辦的「One Love Asia Festival」等海外音樂節。

於 2023 年上半年，電視廣告開支由投放於銀行及保險行業轉為投放於即時受惠於冠狀病毒病限制放寬的餐飲及健康行業。隨著廣告支出繼續轉投數碼，ViuTV 專注於加強其數碼參與度，帶動已註冊數碼會員人數按年上升百分之十四至超過 300 萬名。

由於節省宣傳及推廣開支，截至 2023 年 6 月 30 日止六個月，EBITDA 增加百分之五至港幣 8,300 萬元。

ViuTV 將繼續培養及投資優秀人才及於下半年推出更強大的內容陣容，包括熱門遊戲節目的回歸及以我們自己創新及獨特的元素翻拍成功的韓劇。我們將不遺餘力保持內容創作、藝人管理及活動業務的發展勢頭，迎接持續轉變的廣告市場形勢。



## 其他業務

其他業務主要包括 2022 年終止綜合入賬 ITS 業務<sup>6</sup>後餘下的企業方案業務及企業支援服務。截至 2023 年 6 月 30 日止六個月，其他業務錄得收益港幣 3.69 億元及 EBITDA 成本港幣 2.94 億元。

## 抵銷項目

截至 2023 年 6 月 30 日止六個月的抵銷項目為港幣 12.80 億元，而去年為港幣 9.93 億元（經重列），反映本集團各項業務之間在內部及對外項目上的合作。

## 成本

### 銷售成本

截至六個月止 港幣百萬元	2022年 6月30日 <sup>5</sup>	2022年 12月31日	2023年 6月30日	較佳/ (較差) 與去年 同期比較
香港電訊	8,134	8,960	<b>8,279</b>	(2)%
綜合	8,149	9,765	<b>8,292</b>	(2)%

截至 2023 年 6 月 30 日止六個月，香港電訊的銷售成本較去年增加百分之二至港幣 82.79 億元，與期內收益增長一致。媒體業務的銷售成本亦有所增加，原因為支持業務增長所需的內容及活動相關成本上升。

### 一般及行政開支

截至 2023 年 6 月 30 日止六個月，未計折舊、攤銷及出售物業、設備及器材及使用權資產虧損淨額的營運成本（「營運成本」）減少百分之五至港幣 29.27 億元。主要由於香港電訊營運成本節省百分之四至港幣 21.12 億元，反映香港電訊繼續致力提高各項業務的營運效益，包括將業務程序數碼化和完善線上線下銷售渠道及零售業務版圖以提升銷售效率。截至 2023 年 6 月 30 日止六個月的整體營運成本與收益比率由百分之十八降至百分之十七。

截至 2023 年 6 月 30 日止六個月的折舊及攤銷開支增加百分之三至港幣 38.07 億元，主要是由於攤銷開支增加百分之七。攤銷開支上升源於媒體業務為香港本地市場及海外發行而對內容庫作出投資。期內，與內容相關的攤銷增加至港幣 10.19 億元，而去年為港幣 7.38 億元。

總括而言，截至 2023 年 6 月 30 日止六個月的一般及行政開支維持穩定，為港幣 67.34 億元。

## EBITDA<sup>1</sup>

截至 2023 年 6 月 30 日止六個月的綜合 EBITDA 上升百分之二至港幣 56.31 億元，邊際利潤率由百分之三十二點九上升至百分之三十三點四，反映香港電訊的營運效益提升，以及主要由 OTT 帶動媒體業務的 EBITDA 邊際利潤率大幅改善。

## 其他增益淨額

於截至 2023 年 6 月 30 日止六個月，其他增益淨額為港幣 2.18 億元，主要為對本集團的投資按市場格價所作出的重估回報。

## 利息收入及融資成本

截至 2023 年 6 月 30 日止六個月的利息收入為港幣 8,700 萬元，而融資成本增加百分之六十至港幣 11.53 億元。融資成本的增加主要由於期內的香港銀行同業拆息上升。因此，截至 2023 年 6 月 30 日止六個月的融資成本淨額由去年的港幣 6.78 億元增加百分之五十七至港幣 10.66 億元。

## 應佔聯營公司及合營公司業績

截至 2023 年 6 月 30 日止六個月的應佔聯營公司及合營公司業績（主要包括本集團應佔聯想電訊盈科企業方案有限公司及盈科大衍地產發展有限公司的業績）為港幣 1.02 億元虧損。

## 所得稅

於截至 2023 年 6 月 30 日止六個月，所得稅開支為港幣 3.62 億元，而去年為港幣 4.74 億元（經重列）。所得稅開支減少主要由於期內確認的遞延所得稅資產增加及去年同期一家公司的稅項虧損屆滿。

## 持續經營業務的非控股權益

截至 2023 年 6 月 30 日止六個月，持續經營業務的非控股權益為港幣 8.80 億元（2022 年 6 月 30 日：港幣 9.01 億元），主要為香港電訊非控股股東應佔的溢利淨額。

## 永續資本證券持有人

截至 2023 年 6 月 30 日止六個月，永續資本證券持有人應佔溢利為港幣 1.18 億元，即根據本集團於 2021 年 1 月發行的永續資本證券本金 7.50 億美元，按年利率 4 厘計息，應付證券持有人的票息。

## 持續經營業務的本公司股權持有人應佔虧損

截至 2023 年 6 月 30 日止六個月，來自持續經營業務的本公司股權持有人應佔虧損為港幣 4.86 億元（2022 年 6 月 30 日（經重列）：港幣 1.94 億元）。

## 流動資金及資本資源

本集團積極及定期檢討和管理其資本結構，在賺取股東回報與穩健的資本狀況之間，致力維持平衡。本集團於有必要時會因應經濟狀況的變動而作出調整，以保持最佳的資本結構及降低資金成本。

本集團於 2023 年 6 月 30 日的債務總額<sup>2</sup>為港幣 515.97 億元（2022 年 12 月 31 日：港幣 498.99 億元）。於 2023 年 6 月 30 日的現金及短期存款合共為港幣 25.63 億元（2022 年 12 月 31 日：港幣 31.25 億元）。

於 2023 年 6 月 30 日，本集團持有可用作流動資金管理及投資的銀行信貸合共為港幣 488.11 億元，其中港幣 207.19 億元仍未提取。於此等銀行信貸中，香港電訊佔港幣 332.11 億元，其中港幣 108.19 億元仍未提取。

本集團於 2023 年 6 月 30 日的債務總額<sup>2</sup>對資產總值比率為百分之五十六（2022 年 12 月 31 日：百分之五十二）。

## CAS HOLDING NO. 1 LIMITED 及 HONG KONG TELECOMMUNICATIONS (HKT) LIMITED 的信貸評級

於 2023 年 6 月 30 日，本公司的一家直接全資附屬公司 CAS Holding No. 1 Limited 獲 Moody's Investors Service（「Moody's」）及 S&P Global Ratings（「S&P」）分別給予「Baa3」及「BBB-」投資級別評級。本公司的一家間接非全資附屬公司 Hong Kong Telecommunications (HKT) Limited 獲 Moody's 及 S&P 分別給予「Baa2」及「BBB」投資級別評級。

## 資本開支<sup>3</sup>

於截至 2023 年 6 月 30 日止六個月，本集團的資本開支為港幣 11.41 億元（2022 年 6 月 30 日（經重列）：港幣 11.99 億元），其中香港電訊約佔百分之九十九（2022 年 6 月 30 日（經重列）：百分之九十九）。因此，截至 2023 年 6 月 30 日止六個月，資本開支與收益比率為百分之六點八（2022 年 6 月 30 日（經重列）：百分之七點二）。

於期內，香港電訊的流動通訊業務資本開支減少，反映我們覆蓋全港的 5G 網絡鋪設於 2022 年完成，並將開支專注於提升容量及增強室內覆蓋。電訊服務資本開支於期內稍為下降，主要開支用於支持企業對我們獨特綜合固網及流動通訊方案（包括智慧城市方案）日益增長的需求。媒體業務期內的資本開支略微下降。

本集團將會考慮當前市況，繼續按照多項評估準則（包括衡量內部回報率、淨現值及回本期），投資於增強數碼實力，以支援現有業務及推動新領域的業務增長，並謹慎投資於拓展 5G 網絡。

## 對沖

與投資及融資相關的外幣及利率，均會附帶市場風險。本集團的政策是持續管理直接涉及業務及融資的市場風險，並且不會進行任何投機性質的衍生工具交易活動。本集團釐定適當的風險管理措施，務求審慎管理與本集團日常業務運作交易有關的市場風險。所有庫務風險管理措施，一律按照本集團的政策及指引進行，並會定期檢討。

本集團約四份之三的綜合收益及成本以港幣列值。對於以外幣列值的業務收益，相關成本及開支一般均以同一外幣列值，因此兩者之間可提供自然對沖。故此，本集團業務並不因外匯波動而承受重大風險。

## 對沖（續）

本集團的融資大部分均以美元等外幣列值。因此，本集團已訂立遠期及掉期合約，以管理因外幣匯率及利率的不利波動而承受的風險。該等工具與信譽良好的金融機構簽訂。於 2023 年 6 月 30 日，大部分遠期及掉期合約均指定作為本集團相關融資的現金流對沖。

因此，該等營運及財務風險對本集團所構成的影響可視為並不重大。

## 資產抵押

於 2023 年 6 月 30 日，本集團並無以資產（2022 年 12 月 31 日：零）作抵押以取得本集團的銀行信貸。

## 或然負債

港幣百萬元	於 2022 年 12 月 31 日 (經審核)	於 2023 年 6 月 30 日 (未經審核)
履約保證	1,440	1,449
其他	45	42
	<u>1,485</u>	<u>1,491</u>

本集團附帶若干企業保證責任，以保證其附屬公司在日常業務過程中履行合約。該等責任所產生的負債金額（如有）未能確定，惟董事認為，任何因此而產生的負債均不會對本集團的財務狀況造成重大影響。

## 人力資源

本集團於 2023 年 6 月 30 日在全球 25 個國家及城市聘用超過 16,200 名僱員（2022 年 6 月 30 日：21,200 名），其中約百分之六十六的僱員在香港工作，其餘則大部分受僱於中國內地。為實現業務表現目標，本集團特別設立績效花紅及獎勵計劃，鼓勵及嘉許各級僱員。績效花紅一般是根據本集團整體以及各業務單位達致的收益、EBITDA 及自由現金流目標以及僱員的績效評核發放。

## 中期股息

董事會向於 2023 年 8 月 22 日（星期二）名列本公司股東名冊的股東宣派截至 2023 年 6 月 30 日止六個月的中期股息每股普通股港幣 9.77 分（2022 年 6 月 30 日：港幣 9.56 分），並於 2023 年 9 月 6 日（星期三）或前後支付。

## 暫停辦理股份過戶登記手續

中期股息的記錄日期將為 2023 年 8 月 22 日（星期二）。本公司將於 2023 年 8 月 21 日（星期一）至 2023 年 8 月 22 日（星期二）（包括首尾兩日）期間暫停辦理股份過戶登記手續，以確定享有收取中期股息的權利。於該段期間，本公司將不會登記任何股份轉讓。為符合獲派中期股息的資格，本公司股東必須於 2023 年 8 月 18 日（星期五）下午 4 時 30 分前，將所有本公司股份過戶文件連同有關股票送交本公司股份過戶登記處香港中央證券登記有限公司進行登記，地址為香港灣仔皇后大道東 183 號合和中心 17 樓 1712-1716 號舖。股息單將於 2023 年 9 月 6 日（星期三）或前後寄發予本公司股東。

## 購買、出售或贖回上市證券

於截至 2023 年 6 月 30 日止六個月，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回任何本公司的上市證券。

## 審核委員會

本公司的審核委員會已審閱本集團採納的會計政策以及本集團截至 2023 年 6 月 30 日止六個月的未經審核簡明綜合中期財務資料。該簡明綜合中期財務資料雖未經審核，惟已經本公司獨立核數師審閱。

## 企業管治守則

本公司致力維持高水平的企業管治，其原則旨在強調公司業務在各方面均能貫徹嚴謹的道德、透明度、責任及誠信操守，並確保所有業務運作一律符合適用法律及法規。

於截至 2023 年 6 月 30 日止六個月，本公司一直應用《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》附錄十四所載《企業管治守則》的原則，並遵守其所有適用守則條文。

## 發佈業績公告及中期報告

本公告已在本公司網站（[www.pccw.com/ir](http://www.pccw.com/ir)）及香港交易及結算所有限公司網站（[www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk)）發佈。2023 年中期報告將於適當時候寄發予本公司股東，並在上述網站發佈。

承董事會命  
電訊盈科有限公司  
集團法律事務總監兼公司秘書  
張學芝

香港，2023 年 8 月 3 日

## 綜合損益表

截至 2023 年 6 月 30 日止六個月

港幣百萬元（惟每股（虧損）／盈利除外）	附註	2022 （經重列）	2023 （未經審核）
<b>持續經營業務</b>			
收益	3	16,738	<b>16,850</b>
銷售成本		(8,149)	<b>(8,292)</b>
一般及行政開支		(6,766)	<b>(6,734)</b>
其他增益淨額	4	316	<b>218</b>
利息收入		43	<b>87</b>
融資成本		(721)	<b>(1,153)</b>
應佔聯營公司業績		(153)	<b>(93)</b>
應佔合營公司業績		(9)	<b>(9)</b>
除所得稅前溢利	3, 5	1,299	<b>874</b>
所得稅	6	(474)	<b>(362)</b>
持續經營業務的本期溢利		825	<b>512</b>
<b>已停止經營業務</b>			
已停止經營業務的本期溢利	2	106	–
<b>本期溢利</b>		<b>931</b>	<b>512</b>
應佔溢利／（虧損）：			
本公司股權持有人		(88)	<b>(486)</b>
永續資本證券持有人		118	<b>118</b>
非控股權益		901	<b>880</b>
		<b>931</b>	<b>512</b>
本公司股權持有人應佔（虧損）／溢利來自：			
持續經營業務		(194)	<b>(486)</b>
已停止經營業務		106	–
		<b>(88)</b>	<b>(486)</b>
每股（虧損）／盈利			
每股基本（虧損）／盈利來自：	8		
持續經營業務		(2.51)分	<b>(6.29)分</b>
已停止經營業務		1.37分	–
		<b>(1.14)分</b>	<b>(6.29)分</b>
每股攤薄（虧損）／盈利來自：			
持續經營業務		(2.51)分	<b>(6.29)分</b>
已停止經營業務		1.37分	–
		<b>(1.14)分</b>	<b>(6.29)分</b>

## 綜合全面收益表

截至 2023 年 6 月 30 日止六個月

港幣百萬元	2022 (經重列)	2023 (未經審核)
本期溢利	931	512
其他全面(虧損)/收益		
其後不會重新分類至綜合損益表的項目：		
以公平價值誌入其他全面收益的金融資產的公平價值變動	–	12
已重新分類或其後可重新分類至綜合損益表的項目：		
換算匯兌差額：		
– 換算附屬公司的海外業務的匯兌差額	(83)	4
– 換算聯營公司及合營公司的海外業務的匯兌差額	(195)	(8)
– 出售於一家聯營公司的部分權益時重新分類貨幣匯兌儲備	(33)	–
現金流對沖：		
– 公平價值變動中的有效部分	101	18
– 自權益轉撥入綜合損益表	(42)	(177)
對沖成本	34	(33)
本期其他全面虧損	(218)	(184)
本期全面收益總額	713	328
應佔：		
本公司股權持有人	(314)	(578)
永續資本證券持有人	118	118
非控股權益	909	788
本期全面收益總額	713	328
本公司股權持有人應佔本期全面(虧損)/收益總額來自：		
持續經營業務	(407)	(578)
已停止經營業務	93	–
	(314)	(578)

綜合財務狀況表  
於 2023 年 6 月 30 日

港幣百萬元	附註*	本集團		(額外資訊) 本公司	
		於2022年 12月31日 (經審核)	於2023年 6月30日 (未經審核)	於2022年 12月31日 (經審核)	於2023年 6月30日 (未經審核)

資產及負債

非流動資產

物業、設備及器材		26,832	27,344	—	—
使用權資產		2,040	1,865	—	—
租賃土地權益		308	299	—	—
商譽		17,971	17,977	—	—
無形資產		18,341	18,612	—	—
履約成本		1,658	1,713	—	—
吸納客戶成本		864	922	—	—
合約資產		285	286	—	—
於附屬公司的權益		—	—	35,789	36,738
於聯營公司的權益		2,506	2,187	—	—
於合營公司的權益		327	320	—	—
以公平價值誌入其他全面收益的金融資產		701	147	—	—
以公平價值誌入損益賬的金融資產		2,804	3,370	—	—
其他金融資產		1,596	1,481	—	—
衍生金融工具		27	32	—	—
遞延所得稅資產		985	1,001	—	—
其他非流動資產		773	783	—	—
		78,018	78,339	35,789	36,738

流動資產

應收附屬公司的款項		—	—	7,356	6,783
存貨		2,065	1,987	—	—
預付款項、按金及其他流動資產		3,835	3,382	38	39
合約資產		2,235	1,245	—	—
應收營業賬款淨額	9	4,602	3,309	—	—
應收關連公司的款項		751	626	—	—
衍生金融工具		58	—	—	—
受限制現金		375	375	—	—
短期存款		116	79	—	—
現金及現金等值項目		3,009	2,484	531	189
		17,046	13,487	7,925	7,011



綜合財務狀況表（續）

於2023年6月30日

港幣百萬元	附註*	本集團		（額外資訊） 本公司	
		於2022年 12月31日 （經審核）	於2023年 6月30日 （未經審核）	於2022年 12月31日 （經審核）	於2023年 6月30日 （未經審核）
<b>流動負債</b>					
短期借款		(3,950)	<b>(1,035)</b>	—	—
應付營業賬款	10	(6,074)	<b>(5,161)</b>	—	—
應計款項及其他應付賬款		(8,660)	<b>(6,361)</b>	(18)	<b>(25)</b>
衍生金融工具		(98)	<b>(122)</b>	—	—
通訊服務牌照費用負債		(331)	<b>(327)</b>	—	—
應付關連公司的款項		(54)	<b>(65)</b>	—	—
預收客戶款項		(286)	<b>(288)</b>	—	—
合約負債		(1,606)	<b>(1,690)</b>	—	—
租賃負債		(1,130)	<b>(1,074)</b>	—	—
本期所得稅負債		(2,185)	<b>(2,150)</b>	(4)	<b>(9)</b>
		(24,374)	<b>(18,273)</b>	(22)	<b>(34)</b>
<b>非流動負債</b>					
長期借款		(45,571)	<b>(50,320)</b>	(4,907)	<b>(5,664)</b>
應付附屬公司的款項		—	—	(6,956)	<b>(7,013)</b>
衍生金融工具		(241)	<b>(289)</b>	(4)	<b>(5)</b>
遞延所得稅負債		(4,585)	<b>(4,730)</b>	—	—
界定利益退休金計劃負債		(69)	<b>(60)</b>	—	—
通訊服務牌照費用負債		(3,340)	<b>(3,275)</b>	—	—
合約負債		(1,031)	<b>(1,033)</b>	—	—
租賃負債		(994)	<b>(861)</b>	—	—
其他長期負債		(2,094)	<b>(2,204)</b>	—	—
		(57,925)	<b>(62,772)</b>	(11,867)	<b>(12,682)</b>
<b>資產淨值</b>		12,765	<b>10,781</b>	31,825	<b>31,033</b>

綜合財務狀況表（續）

於2023年6月30日

港幣百萬元	附註*	本集團		(額外資訊) 本公司	
		於2022年 12月31日 (經審核)	於2023年 6月30日 (未經審核)	於2022年 12月31日 (經審核)	於2023年 6月30日 (未經審核)
<b>資本及儲備</b>					
股本	11	12,954	<b>12,954</b>	12,954	<b>12,954</b>
儲備		(7,400)	<b>(9,151)</b>	18,871	<b>18,079</b>
<hr/>					
本公司股權持有人應佔權益		5,554	<b>3,803</b>	31,825	<b>31,033</b>
永續資本證券		5,886	<b>5,886</b>	—	—
非控股權益		1,325	<b>1,092</b>	—	—
<hr/>					
權益總額		12,765	<b>10,781</b>	31,825	<b>31,033</b>

\* 上述參照的附註僅與綜合財務狀況表有關。以上於2023年6月30日及2022年12月31日的本公司財務狀況表僅呈列為本未經審核簡明綜合中期財務資料的額外資訊。

## 附註

### 1. 編製基準

電訊盈科有限公司（「本公司」）及其附屬公司（統稱「本集團」）的未經審核簡明綜合中期財務資料是依據《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》附錄十六所載適用的披露要求，以及香港會計師公會頒佈的《香港會計準則》34 *中期財務報告*而編製。本未經審核簡明綜合中期財務資料應與本集團截至 2022 年 12 月 31 日止年度的年度綜合財務報表一併參閱。

除另有指明外，本未經審核簡明綜合中期財務資料乃以港幣呈列。本未經審核簡明綜合中期財務資料已於 2023 年 8 月 3 日獲批准發佈。

本未經審核簡明綜合中期財務資料已經本公司的審核委員會審閱，並按照香港會計師公會頒佈的《香港審閱委聘準則》2410 *由實體獨立核數師執行中期財務資料審閱工作*的準則由本公司的獨立核數師所審閱。

本未經審核簡明綜合中期財務資料所載有關截至 2022 年 12 月 31 日止年度的財務資料為比較資料，並不構成本公司該年度的法定年度綜合財務報表的一部分，惟摘錄自該等財務報表。根據香港《公司條例》（第 622 章）第 436 條，與該等法定財務報表有關而須予披露的進一步資料如下：

- 按照香港《公司條例》（第 622 章）第 662(3)條及附表 6 第 3 部的規定，本公司已向公司註冊處處長交付截至 2022 年 12 月 31 日止年度的財務報表。
- 本公司的核數師已就本集團的該等財務報表作出報告。該核數師報告並無保留意見；亦無載有核數師在無保留意見情況下以強調方式提請有關人士注意的任何事宜；亦無載有根據香港《公司條例》（第 622 章）第 406(2)、第 407(2)或(3)條作出的陳述。

編製符合《香港會計準則》34 的未經審核簡明綜合中期財務資料，要求管理層作出判斷、估計及假設，而該等判斷、估計及假設會影響如何應用會計政策及由年初至今就資產、負債、收入及開支所呈報的金額。實際結果或會與該等估計有所不同。

編製本未經審核簡明綜合中期財務資料時，管理層就採用本集團的會計政策及估計不確定因素的主要來源所作的重大判斷，與編製截至 2022 年 12 月 31 日止年度的綜合財務報表時採用的一致。

編製本未經審核簡明綜合中期財務資料時採用的會計政策、呈列基準及計算方法，與本集團編製截至 2022 年 12 月 31 日止年度的年度綜合財務報表時採用的會計政策、呈列基準及計算方法一致，惟採納下列經修訂《香港財務報告準則》及《香港會計準則》除外。該等經修訂《香港財務報告準則》及《香港會計準則》於 2023 年 1 月 1 日或之後開始的會計期間首次生效並列述如下。

## 1. 編製基準（續）

下列經修訂《香港財務報告準則》及《香港會計準則》於 2023 年 1 月 1 日開始的財務年度採納，但對本集團本期及過往會計期間所匯報的業績及財務狀況並無重大影響。

- 《香港會計準則》8（修訂本），*會計政策、會計估計變更及錯誤*
- 《香港會計準則》12（修訂本），*所得稅*
- 《香港財務報告準則》17 及《香港財務報告準則》17（修訂本），*保險合約*

本集團並無提早採納任何於本會計期間尚未生效的新訂或經修訂《香港財務報告準則》、《香港會計準則》及《詮釋》。

於 2023 年 6 月 30 日，本集團的流動負債超過其流動資產港幣 47.86 億元。流動負債中包括(i)短期借款港幣 10.35 億元，借款的到期日為未來 12 個月之內，而本集團已訂立安排以長期借款將該結餘再融資；以及(ii)已確認的合約負債流動部分港幣 16.90 億元，該金額毋須直接以現金結算，但會隨合約年期按履行的履約責任而逐漸減少。此外，考慮到本集團產生來自營運的現金流入淨額及籌集額外的債務融資的能力，以及於 2023 年 6 月 30 日尚未提取的銀行信貸合共為港幣 207.19 億元，管理層認為，本集團有能力支付在未來 12 個月之內到期的債務。因此，本未經審核簡明綜合中期財務資料按持續經營基準編製。

## 2. 已停止經營業務

為與獨立第三方（「合作夥伴 A」）建立戰略合作夥伴關係，本公司一家間接全資附屬公司（「賣方」）與合作夥伴 A 於 2022 年 6 月 14 日訂立股份購買協議（「股份購買協議」），除其他事項外，賣方同意向合作夥伴 A 出售本公司當時一家間接全資附屬公司聯想電訊盈科企業方案有限公司的百分之八十權益，該公司為部分 IT 企業方案業務（「ITS 業務」，包括提供資訊科技服務，包括但不限於數碼及託管服務、科技服務及業務流程外判）的控股公司。該交易已於 2022 年 8 月 12 日完成。

根據《香港財務報告準則》5 *持作待售的非流動資產及已停止經營業務*，本集團的綜合損益表及綜合全面收益表截至 2022 年 6 月 30 日止六個月的比較數字已重列以反映已停止 ITS 業務（「已停止 ITS 業務」）的經營業績已重新分類至已停止經營業務。

## 2. 已停止經營業務（續）

已停止經營業務的業績分析載列如下：

港幣百萬元	截至 2022 年 6 月 30 日止六個月 (未經審核)
收益 (附註 i)	2,148
銷售成本	(1,866)
一般及行政開支	(162)
其他增益淨額	20
除所得稅前溢利	140
所得稅	(34)
本公司股權持有人應佔已停止經營業務的溢利	106

港幣百萬元	截至 2022 年 6 月 30 日止六個月 (未經審核)
已停止經營業務的溢利	106
其他全面虧損	
已重新分類或其後可重新分類至綜合損益表的項目：	
換算匯兌差額：	
－換算附屬公司的海外業務的匯兌差額	(13)
本公司股權持有人應佔已停止經營業務的全面收益總額	93

### i. 已停止經營業務收益

港幣百萬元	截至 2022 年 6 月 30 日止六個月 (未經審核)
客戶合約的對外收益：	
－於某一時點確認	27
－按經過時間確認	1,601
對內收益	520
企業方案業務分類#應佔收益	2,148
企業方案業務分類#應佔EBITDA*	282

# 如載列於本集團截至 2022 年 12 月 31 日止年度的年度綜合財務報表附註 7

\* 如附註3所定義

### 3. 分類資料

營運決策者（「營運決策者」）為本集團高級管理人員，負責審閱本集團的內部匯報，以評估表現及分配資源，而分類資料按照此內部匯報呈報如下。

營運決策者會從產品角度考慮業務及評估以下各個分類的表現：

- 香港電訊有限公司（「香港電訊」）是香港首屈一指的電訊服務供應商。香港電訊及其附屬公司的主要業務為提供科技及電訊及相關服務，包括企業方案、個人流動通訊、整體家居方案、數碼投資、健康科技服務及媒體娛樂。它主要在香港營運，也為中國內地及世界其他地方的客戶提供服務。
- 媒體業務除了在香港提供本地免費電視服務外，還在香港、亞太地區及世界其他地方提供 **over-the-top**（「OTT」）數碼媒體娛樂服務，並從事內容創作、藝人管理及活動業務。
- 本集團的其他業務（「其他業務」）主要包括已停止 **ITS** 業務後餘下的企業方案業務及企業支援服務。

截至 2022 年 6 月 30 日止六個月的分類資料已重列為 i) 不包括已停止 **ITS** 業務的經營業績（如附註 2 所披露），該業務之前被分類為企業方案業務分類的一部分；及 ii) 重新分配餘下的其他企業方案業務為其他業務分類。

營運決策者根據未計利息、稅項、折舊及攤銷的經調整盈利（「**EBITDA**」），衡量評估各業務分類表現。**EBITDA** 指未計下列項目的盈利：利息收入、融資成本、所得稅、折舊及攤銷、出售物業、設備及器材、租賃土地權益、使用權資產及無形資產的增益／虧損、其他增益／虧損淨額、物業、設備及器材的虧損、重組成本、商譽、有形及無形資產及於聯營公司及合營公司權益的減值虧損，以及本集團應佔聯營公司及合營公司業績。

分類收益、開支及分類表現包括各分類間的交易。分類間的價格是按為其他外界人士提供的類似服務的類似條款釐定，來自外界人士的收益均以與綜合損益表一致的方式衡量，並向營運決策者匯報。

### 3. 分類資料 (續)

向本集團營運決策者呈報關於本集團須列報的業務分類資料載列如下：

港幣百萬元	截至 2022 年 6 月 30 日止六個月 (經重列)				綜合
	香港電訊	媒體業務	其他業務	抵銷項目	
<b>收益</b>					
對外收益	15,266	1,072	400	–	16,738
分類間收益	891	102	–	(993)	–
<b>總收益</b>	<b>16,157</b>	<b>1,174</b>	<b>400</b>	<b>(993)</b>	<b>16,738</b>
客戶合約的對外收益：					
確認收益的時間					
於某一時點	2,535	273	–	–	2,808
按經過時間	12,697	799	398	–	13,894
其他來源的對外收益：					
租金收入	34	–	2	–	36
	15,266	1,072	400	–	16,738
<b>業績</b>					
EBITDA	5,834	97	(285)	(141)	5,505
港幣百萬元					
	截至 2023 年 6 月 30 日止六個月 (未經審核)				
	香港電訊	媒體業務	其他業務	抵銷項目	綜合
<b>收益</b>					
對外收益	15,335	1,146	369	–	16,850
分類間收益	1,065	215	–	(1,280)	–
<b>總收益</b>	<b>16,400</b>	<b>1,361</b>	<b>369</b>	<b>(1,280)</b>	<b>16,850</b>
客戶合約的對外收益：					
確認收益的時間					
於某一時點	2,503	272	–	–	2,775
按經過時間	12,791	874	367	–	14,032
其他來源的對外收益：					
租金收入	41	–	2	–	43
	15,335	1,146	369	–	16,850
<b>業績</b>					
EBITDA	6,009	248	(294)	(332)	5,631

### 3. 分類資料 (續)

業務分類EBITDA總額與除所得稅前溢利的對賬如下：

港幣百萬元	截止六個月止	
	2022年6月30日 (經重列)	2023年6月30日 (未經審核)
業務分類EBITDA總額	5,505	5,631
折舊及攤銷	(3,682)	(3,807)
其他增益淨額	316	218
利息收入	43	87
融資成本	(721)	(1,153)
應佔聯營公司及合營公司業績	(162)	(102)
持續經營業務的除所得稅前溢利	1,299	874

### 4. 其他增益淨額

港幣百萬元	截止六個月止	
	2022年6月30日 (經重列)	2023年6月30日 (未經審核)
以公平價值誌入損益賬的金融資產公平價值變動	(38)	187
衍生金融工具的公平價值變動	51	(13)
出售於一家聯營公司的部分權益的增益淨額	300	—
其他	3	44
	316	218

### 5. 除所得稅前溢利

除所得稅前溢利經扣除下列各項後列賬：

港幣百萬元	截止六個月止	
	2022年6月30日 (經重列)	2023年6月30日 (未經審核)
售出存貨成本	2,789	2,553
銷售成本 (不包括售出存貨)	5,360	5,739
應收營業賬款減值虧損	86	106
物業、設備及器材折舊	615	621
使用權資產折舊	727	687
租賃土地費用攤銷－租賃土地權益	9	9
無形資產攤銷	1,589	1,655
履約成本攤銷	201	215
吸納客戶成本攤銷	541	620
借款的融資成本	697	1,098



## 6. 所得稅

港幣百萬元	截止六個月止	
	2022年6月30日 (經重列)	2023年6月30日 (未經審核)
本期所得稅：		
香港利得稅	200	212
海外稅項	24	21
遞延所得稅變動	250	129
	<u>474</u>	<u>362</u>

香港利得稅以期內估計應課稅溢利，按稅率百分之十六點五（2022年：百分之十六點五）作出撥備。

海外稅項則根據期內估計應課稅溢利，按各有關司法管轄區的現行稅率計算。

## 7. 股息

### a. 中期期間應佔股息

港幣百萬元	截止六個月止	
	2022年6月30日 (未經審核)	2023年6月30日 (未經審核)
中期期間結束後宣派的中期股息每股普通股港幣 9.77 分 (2022年：港幣 9.56 分)	<u>740</u>	<u>756</u>

於2023年8月3日舉行的會議上，本公司董事會（「董事會」）宣派截至2023年12月31日止年度中期股息每股普通股港幣9.77分。此中期股息並未於本未經審核簡明綜合中期財務資料內確認為負債。

### b. 已於中期期間內批准及派付股息

港幣百萬元	截止六個月止	
	2022年6月30日 (未經審核)	2023年6月30日 (未經審核)
已宣派、於中期期間內批准及派付的上一財務年度的 末期股息每股普通股港幣 28.48 分（2022年：港幣 27.69 分）	2,143	2,204
減：由股份獎勵計劃持有的股份股息	(4)	(3)
	<u>2,139</u>	<u>2,201</u>

## 8. 每股（虧損）／盈利

每股基本及攤薄後（虧損）／盈利是根據下列數據計算：

	截至六個月止	
	2022年6月30日 (經重列)	2023年6月30日 (未經審核)
(虧損)／盈利 (港幣百萬元)		
計算每股基本及攤薄後（虧損）／盈利的（虧損）／盈利來自：		
持續經營業務	(194)	(486)
已停止經營業務	106	—
	(88)	(486)
<b>股份數目</b>		
普通股加權平均數	7,733,174,161	7,739,638,249
根據本公司的股份獎勵計劃持有股份的影響	(9,898,810)	(13,060,754)
計算每股基本（虧損）／盈利的普通股加權平均數	7,723,275,351	7,726,577,495
根據本公司的股份獎勵計劃授出股份的影響	5,783,947*	5,538,979*
計算每股攤薄後（虧損）／盈利的普通股加權平均數	7,729,059,298	7,732,116,474

\* 根據本公司的股份獎勵計劃授出股份的影響，會對持續經營業務截至 2022 年及 2023 年 6 月 30 日止六個月的每股虧損構成反攤薄效應。

## 9. 應收營業賬款淨額

按發票日期呈列的應收營業賬款的賬齡如下：

港幣百萬元	於 2022 年 12 月 31 日 (經審核)	於 2023 年 6 月 30 日 (未經審核)
1 – 30 日	2,816	2,192
31 – 60 日	736	215
61 – 90 日	256	156
91 – 120 日	162	216
120 日以上	920	846
	4,890	3,625
減：虧損撥備	(288)	(316)
應收營業賬款淨額	4,602	3,309

## 9. 應收營業賬款淨額（續）

於 2023 年 6 月 30 日，應收營業賬款淨額包括應收關連人士的款項港幣 8,700 萬元（於 2022 年 12 月 31 日：港幣 6,600 萬元）。

除非雙方另行訂立協議延長信貸期，否則本集團一般客戶的信貸期為發票日期起計最多 30 日。本集團維持明確的信貸政策，凡客戶要求高於某一金額的信貸，本集團均會對其進行個別信貸評估。此等評估主要針對客戶過往到期時的還款記錄及現時還款的能力，並考慮客戶的特定資料，以及與客戶經營業務的經濟環境相關的資料。本集團要求債務方清償逾期未付結餘的所有未償還餘額，方會另行批授任何信貸。

## 10. 應付營業賬款

按發票日期呈列的應付營業賬款的賬齡如下：

港幣百萬元	於 2022 年 12 月 31 日 (經審核)	於 2023 年 6 月 30 日 (未經審核)
1 – 30 日	2,248	3,218
31 – 60 日	1,235	554
61 – 90 日	1,236	433
91 – 120 日	593	247
120 日以上	762	709
	<b>6,074</b>	<b>5,161</b>

於 2023 年 6 月 30 日，應付營業賬款包括應付關連人士的款項港幣 3.90 億元（於 2022 年 12 月 31 日：港幣 5.78 億元）。

## 11. 股本

	截至六個月止			
	2022年6月30日		2023年6月30日	
	股份數目 (未經審核)	股本 (未經審核) 港幣百萬元	股份數目 (未經審核)	股本 (未經審核) 港幣百萬元
已發行及繳足的無面值普通股：				
於1月1日	7,729,638,249	12,954	7,739,638,249	12,954
發行股份 (附註a)	10,000,000	—	—	—
於6月30日	7,739,638,249	12,954	7,739,638,249	12,954

- a. 於截至2022年6月30日止六個月，本公司根據一般授權以總代價港幣10萬元（每股股份港幣0.01元）發行及配發10,000,000股新的已繳足股份，以按照股份獎勵計劃授出獎勵。
- b. 本公司於2023年6月30日可供分派的儲備總額為港幣180.59億元（於2022年12月31日：港幣188.51億元）。

## 12. 不會引致失去控制權的附屬公司的權益變動

於2023年6月21日，本公司的全資附屬公司 PCCW Media Holdings Limited 及 Viu International Limited（「Viu」，PCCW Media Holdings Limited 的一家全資附屬公司）與獨立第三方（「合作夥伴 B」）訂立股份認購協議，據此，合作夥伴 B 將認購總金額為 3 億美元的 Viu 的普通股（惟須滿足或獲豁免若干條件），其中 2 億美元的首次認購已於 2023 年 6 月 21 日完成。2 億美元首次認購完成後，本集團於 Viu 的經濟權益由百分之一百減少至約百分之七十三點九，引致應佔 Viu 的非控股權益增加港幣 5.40 億元。Viu 於亞洲、中東及南非從事提供 OTT 視像串流服務。

於本公告日期，董事如下：

**執行董事**

李澤楷（主席）及許漢卿（署理集團董事總經理及集團財務總裁）

**非執行董事**

謝仕榮，GBS；唐永博（副主席）；孟樹森；王芳及衛哲

**獨立非執行董事**

麥雅文；黃惠君；Bryce Wayne Lee；Lars Eric Nils Rodert；  
David Christopher Chance 及 Sharhan Mohamed Muhseen Mohamed

**前瞻聲明**

本公告可能載有若干前瞻聲明，此等前瞻聲明包括但不限於有關收益、盈利及前景的聲明，而「相信」、「計劃」、「預計」、「預期」、「預測」、「估計」、「推測」、「深信」、「抱有信心」及類似詞彙亦擬表示前瞻聲明。此等前瞻聲明並非歷史事實。此等前瞻聲明是以電訊盈科董事及管理層對於業務、行業及電訊盈科所經營的市場而具備或作出的目前信念、假設、期望、估計及預測為基準。